kebutuhan masyarakat sebagai bentuk perwujudan cita-cita Indonesia 

Emas 2045. Pertumbuhan ekonomi periode Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Nasional (RPJMN) 2020–2024 mencapai rata-rata 

5,7% (lima koma tujuh persen) sampai dengan 6,0% (enam persen) per 

tahun membutuhkan investasi sebesar 35.212,4 (tiga puluh lima ribu 

dua ratus dua belas koma empat) triliun rupiah sampai dengan 35.455,6 

(tiga puluh lima ribu empat ratus lima puluh lima koma enam) triliun 

rupiah. Terjadi defisit mencapai 3.192 (tiga ribu seratus sembilan puluh 

dua) triliun rupiah pada periode tersebut, atau rata-rata 638 (enam 

ratus tiga puluh delapan) triliun rupiah per tahun. Kekurangan 

anggaran ini memerlukan dukungan pendanaan non-APBN melalui 
swasta dan pendanaan inovatif lainnya. Surplus neraca perdagangan 

selama periode 2020–2024 dengan sektor nonmigas sebesar 27.628,8 

(dua puluh tujuh ribu enam ratus dua puluh delapan koma delapan) 

juta USD pada tahun 2020 dan meningkat menjadi 41.823 (empat puluh 

satu ribu delapan ratus dua puluh tiga) juta USD pada tahun 2024. 
Surplus ini memberikan peluang penguatan cadangan devisa, stabilitas 

nilai tukar, dan investasi sektor strategis seperti infrastruktur, industri 
pengolahan, dan teknologi. 

Prioritas pembangunan dalam RPJMN 2025–2029 dituangkan

[...]

perluasan jangkauan pendidikan, pelatihan, dan penyuluhan yang 

berbasis digital (e-learning, e-training, dan e-extension). 
Sampai saat ini, sumber daya manusia kelautan dan perikanan 

yang telah memiliki sertifikat kompetensi belum mencapai satu juta 

orang, atau baru 135.465 (seratus tiga puluh lima ribu empat ratus 

enam puluh lima) orang, padahal sektor kelautan dan perikanan 

memerlukan sumber daya manusia kompeten dengan jumlah yang 

diperkirakan kurang lebih 3,6 (tiga koma enam) juta orang yang 

bergerak di sektor kelautan dan perikanan untuk mengelola sumber 

daya yang dimiliki dan mampu bersaing.

[...]

asosiasi profesi, dan/atau dari pihak swasta dunia usaha, dunia 

industri, dan perusahaan. Alokasi anggaran disesuaikan dengan agenda 

penyusunan yang dimulai tahun 2025 sampai dengan tahun 2029, 
dengan kisaran antara Rp100.000.000 (seratus juta rupiah) sampai 
dengan Rp150.000.000 (seratus lima puluh juta rupiah) per kegiatan 

penyusunan SKKNI Sektor Kelautan dan Perikanan. Nilai dapat berubah 

sesuai dengan kebutuhan dan kisaran harga setempat. 

C. Jadwal Pelaksanaan SKKNI Sektor Kelautan dan Perikanan 

Jadwal pelaksanaan penyusunan SKKNI dilakukan secara bertahap